

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ८, अंक २७]

शुक्रवार, एप्रिल १, २०२२/चैत्र ११, शके १९४४

[पृष्ठे ७, किंमत: रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक ५४

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

महिला व बाल विकास विभाग

नवीन प्रशासन भवन, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ३१ मार्च, २०२२.

अधिसूचना

भारताचे संविधान.

क्रमांक मबाआ. २०१५/प्र.क्र.०८/का-७अ.— भारताच्या संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ खालील परंतुकाव्दारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून आणि याबाबतीत करण्यात आलेले सर्व विद्यमान नियम, आदेश किंवा संलेख यांचे अधिक्रमण करून महाराष्ट्राचे राज्यपाल, याद्वारे, महाराष्ट्र शासनाच्या मिहला व बाल विकास विभागामधील मिहला व बाल विकास आयुक्तालयाच्या अधिपत्याखालील अधीक्षक, निरीक्षक, प्रमाणित शाळा व संस्था, रचना व कार्यपद्धती अधिकारी,अधिव्याख्याता,जिल्हा मिहला व बाल विकास अधिकारी, सांख्यिकी अधिकारी गट-ब (राजपत्रित) आणि एकात्मिक बाल विकास सेवा योजना आयुक्तालयाच्या अधिपत्याखालील बाल विकास प्रकल्प अधिकारी(ग्रामीण), गट-ब (राजपत्रित) या पदांच्या सेवाप्रवेशाचे विनियमन करण्यासाठी पुढील नियम करीत आहेत, ते असे—

- (१) या नियमांना, महिला व बाल विकास आयुक्तालयांतर्गत गट-ब (राजपत्रित) पदे आणि एकात्मिक बाल विकास सेवा योजना आयुक्तालयांतर्गत गट-ब (राजपत्रित) पदे सेवाप्रवेश नियम,२०२२ असे म्हणावे.
 - (२) सदर नियम **शासन राजपत्र** प्रसिद्ध झाल्याच्या दिनांकापासून अंमलात येतील.
- २. या नियमांमध्ये, अन्यथा संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेक्षित नसेल तर,
 - (अ) "शासन" याचा अर्थ, महाराष्ट्र शासन असा आहे.
 - (ब) " आयोग " याचा अर्थ, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग असा आहे.
 - (क) "पदवी" याचा अर्थ, सांविधिक विद्यापीठाची पदवी असा आहे.

- (ड) " विभाग " याचा अर्थ,महाराष्ट्र शासनाचा महिला व बाल विकास विभाग असा आहे.
- (इ) "अनुसूची " याचा अर्थ, या सेवाप्रवेश नियमासोबत जोडलेल्या अनुसूची असा आहे.
- 3. महिला व बाल विकास आयुक्तालयांतर्गत अधीक्षक, निरीक्षक प्रमाणित शाळा व संस्था, रचना व कार्यपध्दती अधिकारी,अधिव्याख्याता,जिल्हा महिला व बाल विकास अधिकारी, सांख्यिकी अधिकारी, गट-ब (राजपत्रित) आणि एकात्मिक बाल विकास सेवा योजना आयुक्तालयांतर्गत बाल विकास प्रकल्प अधिकारी (ग्रामीण), गट-ब (राजपत्रित) या पदांवरील नियुक्ती पुढील मार्गाने करण्यात येईल,—
- (क) "अनुसूची "अ" व "ब" मध्ये नमूद पद धारण करणाऱ्या व ज्यावर्षी परीक्षा घेण्यात येईल, त्या वर्षाच्या १ जानेवारी रोजी सदर पदावर किमान ७ वर्षापिक्षा कमी नाही इतकी नियमित सेवा पूर्ण केलेल्या उमेदवारांमधून शासनाने आयोगाशी सल्लामसलत करून वेळोवेळी दिलेल्या आदेशानुसार आयोगामार्फत घेण्यात आलेल्या सामायिक मर्यादित विभागीय परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे तयार केलेल्या सामायिक गुणवत्ता यादीच्या आधारे निवडीद्वारे"

परंतु, जिल्हा परिवीक्षा अधिकारी संवर्गाच्या बाबतीत नियमित किमान ७ वर्ष सेवा पूर्ण केल्याची गणना करतांना परिविक्षा अधिकारी व जिल्हा परिवीक्षा अधिकारी या संवर्गात केलेली सेवा एकत्रितरित्या विचारात घेण्यात येईल.

किंवा

(ख) आयोगामार्फत पुढील अटी पूर्ण करणाऱ्या उमेदवारांमधून घेण्यात येणाऱ्या स्पर्धात्मक परीक्षेच्या निकालाच्या आधारे करण्यात आलेल्या शिफारशीनुसार नामनिर्देशनाद्वारे-

(एक) वयोमर्यादा-

(एक)किमान वयोमर्यादा- १८ वर्ष पूर्ण

(दोन) कमाल वयोमर्यादा- खुल्या वर्गातील व्यक्तींसाठी ३८ वर्ष पूर्ण व मागासवर्गीय व्यक्तींसाठी ४३ वर्ष पूर्ण

आणि

(दोन) ज्यांनी कोणत्याही शाखेतील पदवी धारण केलेली असेल.

किंवा

(ग) प्रतिनियुक्तीद्वारे- निवडीने नियुक्ती व नामनिर्देशनाने उमेदवार उपलब्ध होत नसेल तरच समकक्ष वेतनश्रेणीतील योग्य व्यक्तीच्या प्रतिनियुक्तीद्वारे नियुक्ती करण्यात येईल.

परंतु, प्रतिनियुक्तीने नियुक्ती ही सामान्य प्रशासन विभागाच्या प्रतिनियुक्ती धोरणातील सर्व अटी व शर्तीनुसार करावी. तसेच, प्रतिनियुक्तीने नियुक्ती मंजूर पदसंख्येच्या १५ टक्केपेक्षा जास्त अनुज्ञेय राहणार नाही.

- ४. नियम ३ मध्ये नमूद केलेल्या पदांवर करावयाची नियुक्ती ही मर्यादित विभागीय परीक्षेच्या आधारे निवडीद्वारे व नामनिर्देशनाद्वारे ५०:५० या प्रमाणात करण्यात येईल.
- ५. नियम ३ मध्ये नमूद केलेल्या पदांवर नामनिर्देशनाने नियुक्त होणाऱ्या व्यक्तींनी एकत्रित परिवीक्षाधीन प्रशिक्षण कार्यक्रमांतर्गत प्रशिक्षण पूर्ण करणे बंधनकारक राहील. एकत्रित परिविक्षाधीन प्रशिक्षण कार्यक्रमामध्ये प्रशिक्षण घेणाऱ्या अधिकाऱ्यांचे परिवीक्षाधीन प्रशिक्षण, परिवीक्षा कालावधी, सेवाज्येष्ठता, विभागीय परीक्षा तसेच अन्य अनुषंगिक बाबींसाठी सामान्य प्रशासन विभागाच्या सीपीटीपी(प्रशिक्षण) कार्यासनामार्फत विविध शासन निर्णय, शासन परिपत्रके, नियम व अधिसूचना इ. द्वारे वेळोवेळी विहित करण्यात आलेल्या तरतुदी लागू राहतील. नियम ३ येथे नमूद पदावर नियुक्त होणारी व्यक्ती परिवीक्षा कालावधीमध्ये शिफारसप्राप्त पदासाठी अयोग्य असल्याचे आढळले तर, ती सेवा समाप्त केली जाण्यास पात्र असेल.
- ६. (क) नियम ३ येथे नमूद पदावर निवडीने नियुक्त होणाऱ्या व्यक्तीने, निवडीपूर्वी हिंदी भाषा परीक्षा व मराठी भाषा परीक्षा या दोन्ही परीक्षासंदर्भांत शासनाने वेळोवेळी केलेल्या नियमांनुसार अगोदर उत्तीर्ण केलेली असणे अथवा या दोन भाषा परीक्षा उत्तीर्ण होण्यापासून सूट मिळवलेली असणे आवश्यक राहील. अन्यथा नियम ३ येथील पदावर निवडीने नियुक्ती अनुज्ञेय ठरणार नाही.

- (ख) नियम ३ येथे नमूद पदावर नामनिर्देशनाद्वारे नियुक्त होणाऱ्या व्यक्तीने, हिंदी भाषा परीक्षा व मराठी भाषा परीक्षा या दोन्ही परीक्षांसंदर्भात शासनाने वेळोवेळी केलेल्या नियमांनुसार, सदर दोन्ही भाषा परीक्षा नियुक्तीनंतर विहित मुदतीत उत्तीर्ण होणे आवश्यक राहील अथवा सदर दोन्ही भाषा परीक्षा अगोदरच उत्तीर्ण केलेली असणे अथवा या दोन भाषा परीक्षा उत्तीर्ण होण्यापासून सूट मिळवलेली असणे आवश्यक राहील. अन्यथा विहित मुदतीनंतर परीक्षा उत्तीर्ण होईपर्यंत वार्षिक वेतनवाढ अनुज्ञेय राहणार नाही. तसेच, विरष्ठ पदावर पदोन्नती अनुज्ञेय राहणार नाही.
- ७. (क) नियम ३ येथे नमूद पदावर निवडीने नियुक्त होणाऱ्या व्यक्तीने, निवडीपूर्वी शासनाने वेळोवेळी केलेल्या नियमांनुसार, संगणक वापराबाबतचे ज्ञान धारण करणे अथवा धारण करण्यापासून सूट मिळवलेली असणे आवश्यक राहील.
- (ख) नियम ३ येथे नमूद पदावर नामनिर्देशनाद्वारे नियुक्त होणाऱ्या व्यक्तीने, शासनाने वेळोवेळी केलेल्या नियमांनुसार, संगणक वापराचे ज्ञान नियुक्तीपूर्वी धारण केलेले नसल्यास विहीत मुदतीत संगणक वापराचे ज्ञान धारण करणे आवश्यक राहील. अन्यथा विहित संगणक वापराचे ज्ञान धारण करेपर्यंत वार्षिक वेतनवाढ तसेच विरिष्ठ पदावर पदोन्नती अनुज्ञेय राहणार नाही.
- ८. नियम ३ येथे नमूद पदावर नामनिर्देशनाने नियुक्त होणाऱ्या व्यक्तीने, महाराष्ट्र नागरी सेवा (लहान कुटुंबाचे प्रतिज्ञापन) नियम २००५ मधील तरतुदीनुसार व त्याबाबत वेळोवेळी करण्यात येणाऱ्या नियमानुसार, नियुक्तीच्या वेळी लहान कुटुंबाचे प्रतिज्ञापन सादर करणे आवश्यक राहील. तसेच, लहान कुटुंबाचे प्रतिज्ञापन सादर करतांना त्यामध्ये दोन पेक्षा आधिक अपत्ये नियुक्तीच्या वेळेस हयात असल्यास संबंधित उमेदवार शासकीय नियुक्तीसाठी अपात्र राहील. तसेच, यासंदर्भात वेळोवेळी निर्गमित होणारे शासन आदेश लागू राहतील.
 - ९. नियम ३ मध्ये नमूद केलेल्या पदावर नियुक्त झालेली व्यक्ती राज्यामध्ये कुठेही बदलीस पात्र राहील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

वि. रा. ठाकूर, शासनाचे उप सचिव.

अनुसूची-अ

महिला व बाल विकास विभागातील सवंग

- १. जिल्हा परिविक्षा अधिकारी, अधीक्षक (शासकीय संस्था), निरीक्षक, प्रमाणित शाळा व संस्था(कनिष्ठ), मुख्य अधिकारी, प्रभारी अधिकारी, कार्यकारी सचिव (गट-क),
 - २. परिविक्षा अधिकारी , उप अधीक्षक , सहायक निरीक्षक (प्रमाणित शाळा)(गट-क),
 - ३. कार्यालय अधीक्षक(गट-क),
 - ४. मुख्यसेविका(गट-क),
 - ५. समुपदेशक (गट-ब)(अराजपत्रित),
 - ६. संरक्षण अधिकारी (गट-ब) (अराजपत्रित),
 - ७. विधि सल्लागार(गट-ब) (अराजपत्रित).

अनुसूची-ब

ग्राम विकास विभागातील संवर्ग

- १. जिल्हा तांत्रिक सेवा (गट-क), विस्तार अधिकारी (कृषी),
- २. जिल्हा तांत्रिक सेवा (गट-क), सहायक पशुधन विकास अधिकारी,
- ३. जिल्हा तांत्रिक सेवा(गट-क), विस्तार अधिकारी (शिक्षण),
- ४. जिल्हा सेवा (वर्ग-क) सहायक प्रशासन अधिकारी(लिपिक संवर्ग)
- ५. जिल्हा सेवा(गट-क), विस्तार अधिकारी (सांख्यिकी),
- ६. जिल्हा सेवा(गट-क), विस्तार अधिकारी (पंचायत),
- ७. जिल्हा तांत्रिक सेवा (गट-क) (समाज कल्याण) (पर्यवेक्षिका तसेच व्यपगत होणारा सहायक बाल विकास प्रकल्प अधिकारी हा संवर्ग),
- ८. जिल्हा तांत्रिक सेवा (गट-क), (आरोग्य पर्यवेक्षक)(विस्तार).

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

वि. रा. ठाकूर, शासनाचे उप सचिव.

क्रमांक मबाआ-२०१५/प्र.क्र.०८/का-७अ, महिला व बाल विकास विभाग, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०००३२. दिनांक ३१ मार्च, २०२२.

प्रति,

- १. मा.राज्यपाल यांचे सचिव, राजभवन, मलबार हिल, मुंबई,
- २. मा.मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव,
- ३. सर्व मा.मंत्री/ मा.राज्यमंत्री यांचे खाजगी सचिव,
- ४. मा. विरोधी पक्षनेता, विधानपरिषद/विधानसभा, विधान भवन, मुंबई,
- ५. सर्व मा. संसद सदस्य, मा.विधानमंडळ सदस्य, महाराष्ट्र राज्य,
- ६. मा.मुख्य सचिव यांचे सहसचिव,
- ७. सर्व मंत्रालयीन विभागांचे अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव,
- ८. सर्व मंत्रालयीन विभाग,
- ९. *प्रबंधक, मूळ शाखा, मा.उच्च न्यायालय, मुंबई,
- १०. *प्रबंधक, अपील शाखा, मा.उच्च न्यायालय, भुंबई,
- ११. *प्रबंधक, मा.लोकायुक्त आणि उप लोकायुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई,
- १२. *सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,
- १३. *प्रधान सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई,
- १४. *सचिव, राज्य निवडणूक आयोग, नवीन प्रशासकीय भवन, मुंबई,
- १५. *महालेखापाल, महाराष्ट्र -१ (लेखा व अनुज्ञेयता) महाराष्ट्र, मुंबई,
- १६. *महालेखापाल, महाराष्ट्र -१ (लेखापरीक्षा) महाराष्ट्र, मुंबई,
- १७. *महालेखापाल, महाराष्ट्र -२ (लेखा व अनुज्ञेयता) महाराष्ट्र, मुंबई,
- १८. *महालेखापाल, महाराष्ट्र -२ (लेखापरीक्षा) महाराष्ट्र, मुंबई,
- १९. *सचिव, राज्य मुख्य माहिती आयुक्त यांचे कार्यालय, नवीन प्रशासकीय भवन, मुंबई,
- २०. *प्रबंधक, राज्य मानवी हक्क आयोग, मुंबई ४०० ००१,
- २१. महासंचालक, महिती व जनसंपर्क महासंचालनालय, मुंबई (२ प्रती प्रसिद्धीकरिता),
- २२. अधिदान व लेखा अधिकारी, मुंबई,
- २३. निवासी लेखापरीक्षा अधिकारी, मुंबई,
- २४. आयुक्त, महिला व बाल विकास, पुणे,
- २५. आयुक्त, एकात्मिक बाल विकास सेवा योजना, नवी मुंबई,
- २६. सर्व विभागीय आयुक्त,
- २७. सर्व जिल्हाधिकारी,
- २८. सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी,
- २९. सर्व जिल्हा कोषागार अधिकारी,
- ३०. निवड नस्ती (का.७ अ).

(*पत्राने)

वि. रा. ठाकूर, शासनाचे उप सचिव. महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग चार-अ, एप्रिल १, २०२२/चैत्र ११, शके १९४४

WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 31st March, 2022.

NOTIFICATION

CONSTITUTAION OF INDIA.

4

No.MBA-2015/C.R.08/D-VIIA.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India and in supersession of all existing rules, orders or instruments made in this behalf, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules regulating the recruitment to the posts of Superintendent, Inspector, Certified School and Institution, Organization and Method Officer, Lecturer, District Women and Child Development Officer and Statistical Officer, Group-B (Gazetted) in the Commissionerate of Women and Child Development and Child Development Project Officer (Rural), Group-B (Gazetted) in the Commissionerate of Integrated Child Development Service Scheme under the administrative control of the Women and Child Development Department, Government of the Maharashtra, namely:—

- 1. (1) These rules may be called the Commissionerate of Women and Child development, Group-B (Gazetted) posts and Commissionerate of Integrated Child Development Scheme, Group-B (Gazetted) post (Recruitment) Rules, 2022.
 - (2) These Rules shall come into force on the date of publication of these Rules in the Government Gazette.
 - 2. In these rules, unless the context requires otherwise,
 - (a) "Government" means the Government of Maharashtra;
 - (b) "Commission" means Maharashtra Public Service Commission;
 - (c) "Degree" means a degree of a statutory University;
 - (d) "Department" means the Women and Child Development Department in the Government of Maharashtra;
 - (e) "Schedule" means the Schedule appended to these Rules.
- 3. Appointment to the posts of the Superintendent, Inspector Certified School and Institution, Organization and Method Officer, Lecturer, District Women and Child Development Officer and Statistical Officer, Group –B (Gazetted) in the Commissinerate of Women and Child Development and Child Development Project Officer (Rural), Group-B (Gazetted) in the Commissionerate of Integrated Child Development Service Scheme shall be made either —
- (a) by selection, as per common merit list prepared on the basis of the result of the common Limited Departmental Examination, to be held by the Commission in accordance with the orders issued by the Government, in consultation with the Commission in that behalf, from time to time, of the persons holding the posts mentioned in the Schedule "A" and Schedule "B" appended hereto, having not less than seven years regular service on those posts as on 1st January of the year in which examination is held:

Provided that, while computing the period of seven years regular service in case of cadre of District Probation Officer, combined regular service in the cadre of Probation Officer and the cadre of District Probation Officer shall be considered; or

- (b) by nomination on the basis of result of a Competitive Examination to be held by the Commission from amongst the following candidates who,—
 - (i) have completed eighteen years of age but not more than thirty- eight years of age:

Provided that, the age limit shall be relaxed upto five years in case of the candidates belonging to the reserved category; and

(ii) possess a Degree in any discipline; or

(c) by deputation:- In the event of non availability of candidates by selection and nomination a suitable person shall be appointed by deputation from officers/employees with equivalent pay scales:

Provided that, the appointment by deputation shall be made by adhering to the terms and conditions as prescribed in the deputation policy framed by the General Administration Department. However, the maximum appointments by deputations shall not exceed 15% of number of sanctioned posts.

- 4. Appointment to the post mentioned in Rule 3 by selection and nomination shall be made in the ratio of 50:50.
- 5. It is mandatory for a person who is appointed by nomination to the posts mentioned in rule 3, to complete the training under the Combined Probationary Training Programme (CPTP). The provisions specified in various Government Resolutions, Government Circulars, Rules and Notifications, from time to time by CPTP (Training) Desk of General Administration Department shall be applicable with respect to Probationary training, Probationary Period, Seniority, Departmental Examination and other related matters of officers undergoing training under CPTP. If the person appointed to the posts mentioned in rule 3 by nomination is found unfit for the posts during probationary period, then he shall be liable for termination of services.
- **6.** (1) A person appointed to the posts mentioned in Rule 3, by selection either has been already passed the Marathi and Hindi language examinations as per the rules made in that behalf by the Government, from time to time, or has been exempted from passing those examinations. Otherwise, such person shall not be eligible for selection to the posts mentioned at Rule 3.
- (2) A person appointed to the posts mentioned in Rule 3, by nomination shall pass the Marathi and Hindi language examinations as per the rules made in that behalf by the Government, within the prescribed time limit after appointment, from time to time, unless he has already passed or has been exempted from passing those examinations. He shall not be eligible for annual increment or promotion to the next promotional post until he passes those examinations.
- 7. (1) A person appointed to the posts mentioned in rule 3, by selection either to possess a Knowledge of Computer Operations prescribed by the Government, from time to time, or he has been exempted there from before being selected to said posts.
- (2) A person appointed to the posts mentioned in rule 3, by nomination shall possess a Knowledge of Computer Operations prescribed by the Government, from time to time, within the prescribed time limit after appointment, unless he has been exempted from possessing such knowledge of Computer Operations, otherwise he shall not be eligible for annual increment and promotion to the next promotional post until he possess the same.
- 8. It is mandatory for the person appointed to the posts mentioned in Rule 3, by nomination to submit a declaration of small family as provided by the Maharashtra Civil services (Declaration of Small Family) Rules, 2005 and the Rules made thereunder from time to time, at the time of appointment to the concerned post. A person having more than two children on the date of submission of Declaration of Small Family, shall be disqualified for the appointment in Government Service. Moreover, the person shall be governed by Government Orders issued from time to time in this behalf.
- 9. A person appointed to the posts mentioned in rule 3, shall be liable to be transferred anywhere in the State of Maharashtra.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

V.R.THAKUR
Deputy Secretary to Government.

SCHEDULE-A

Cadres of Women and Child Development Department

- 1. District Probationary Officer, Superintendent (Government Institution), Inspector [Certified School and Institution (Junior)], Chief Officer, In-charge Officer, Executive Secretary (Group-C),
- 2. Probationary Officer, Deputy Superintendent, Assistant Inspector (Certified School and Institution) (Group-C),
 - 3. Office Superintendent (Group-C),
 - 4. Mukhya Sevika (Group-C),
 - 5. Counselor (Group-B) (Non Gazetted),
 - Protection officer(Group-B) (Non Gazetted),
 - 7. Legal Advisor (Group-B) (Non Gazetted).

SCHEDULE-B

Cadres of Rural Development Department

- 1. District Technical Service(Group-C) Extension Officer (Agriculture),
- 2. District Technical Service(Group-C) Assistant Livestock Development Officer,
- 3. District Technical Service(Group-C) Extension Officer (Education),
- 4. District Service(Group-C) Assistant Administrative Officer (Clerical cadre),
- 5. District Service(Group-C) Extension Officer (Statistical),
- 6. District Service(Group-C) Extension Officer (Panchayat),
- 7. District Technical Service(Group-C) (Social Welfare) (Supervisors and dying cadre of Assistant Child Development Project officers),
- $8. \ \ District\ Technical\ Service\ (Group-C)\ (Health\ Supervisor\)\ (Extension).$

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

V.R.THAKUR
Deputy Secretary to Government.

No.MBA-.2015/ C.R.08/Desk-7A,

WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT DEPARTMENT,

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032. Date: 31st March, 2022.

- 1. The Secretary to the Hon'ble Governor, Raj Bhavan, Malbar Hill, Mumbai,
- 2. The Principal Secretary to the Hon'ble Chief Minister,
- 3. The Private Secretary to all Hon'ble Ministers/ Hon'ble State Ministers,
- 4. Hon'ble Opposition Leader, Legislative Council of the State of Maharashtra/ Legislative Assembly of the State of Maharashtra,
- 5. All Hon'ble Members of the Parliament/ Hon'ble Members of the Legislative Council of the State of Maharashtra/ Hon'ble Members of the Legislative Assembly of the State of Maharashtra,
- 6. Joint Secretary to the Hon'ble Chief Secretary,
- 7. All Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/ Secretaries of Mantralaya Departments,
- 8. All Mantralaya Departments,
- 9. *The Registrar, Hon'ble High Court (Original Side), Mumbai,
- 10. *The Registrar, Hon'ble High Court (Appellate Side), Mumbai,
- 11. *The Registrar, Office of the Hon'ble Lok Ayukta and Upa-Lok Ayukta, Mumbai,
- 12. *The Secretary, Maharashtra Public Service Commission, Mumbai,
- 13. *The Principal Secretary, Maharashtra Legislature Secretariat, Mumbai,
- 14. *The Secretary, State Election Commission, New Administrative Building, Mumbai,
- *The Accountant General, Maharashtra-1 (Accounts and Entitlement), Maharashtra, Mumbai,
- 16. *The Accountant General, Maharashtra-1 (Audit) Maharashtra, Mumbai,
- 17. *The Accountant General, Maharashtra-2 (Accounts and Entitlement), Maharashtra, Nagpur,
- 18. *The Accountant General, Maharashtra- 2(Audit), Maharashtra, Nagpur,
- 19. *The Secretary, Office of the Chief Information Commissioner of the State, New Administrative Building, Mumbai,
- 20. *The Registrar, State Human Rights Commission, Mumbai 400 001,
- The Director General of Information and Public Relations, Mumbai (2 copies for publicity),
- 22. Pay and accounts Officer, Mumbai,
- 23. Resident Audit Officer, Mumbai,
- 24. Commissioner, Women and Child Development, Pune,
- 25. Commissioner, Integrated Child Development Services Scheme, New Mumbai,
- 26. All Divisional Commissioners,
- 27. All Collectors,
- 28. Chief Executive Officers of all Zilla Parishads,
- 29. All District Treasury Officers,
- 30. Select File (Desk 7A).

(* By Letter)

V. R. THAKUR, Deputy Secretary to Government.

